posteriore explicatione quasi proprium nomen sumpsere; at priore appellative sumpsere, cùm dixerint, *in qua vulpes*. Hebraicæ vulpes dicuntur *שׁוֹרָה schuhaim*, quæ vox vix ablut à priore illa voce, nisi quod prior illa sit vox quatuor litterarum interposito *ר*, illa tamen suā versione indicare voluerunt locum à frequentibus vulpis eo in loco communitibus nomen accepisse; è quo loco fortè Samson qui è tribu Dan, uti et in eadē locis hic, suas vulpes accepit. Hæc de utrius illa apud Septuaginta versione paucis delibanda fuere.

Circa priorem tamen illam versionem de ursis erit fortè non nemo, qui difficultatem moveat, revocetque in dubium an in Iudeā ursi extierint: nemo enim negaverit Judeā inter calidas et aëtiosas regiones censeri; at ursi frigidi et nive oblitis gaudent regionibus. Testis Apuleius libro 4 Milesiar. : « An ignoras *et hoc genus bestiarum* (de ursu loquitur) lucos *et consitos*, et species roscidos, et collies frigidos, *et fontes amoenos semper incubare?* » Quare à frigidis regionibus sep̄ à bonis auctoribus indita ursu epitheta; Caledoniam nominat Martialis; Britannicos ursos auctores alii in ludis Romæ datos referunt, Scythicos alii. Item iterum qui supra Martialis :

..... Venabula condidit ursu

Primus in Arctoi qui fuit arte poli.

Gregorius Agricola : « Ursos multos regiones frigide pignant. » Et verò hoc ipsum constat ex Olai magni historiā, et Hollandorum recentioribus navigationibus ad mare glacie iis in regionibus vastissimos et robustissimos, quinquo et candidissimos ursos cerni. Deinde si in Africā monstrorum et ferarum fœundissimū nulli sunt ursi, quod disertè affirmare ausus est Plinius libro 8, cap. 56, quomodo non sit verisimile in Palestina vicinā Africā etiam abesse ursos? Et quanquam multi auctores antiqui contra Plinius de Africanis ursi videantur sentire, et in primis Herodotus in Melpomene, qui disertè assertit in Libyā ursos esse, Martialis apud quem *Libyci ursi*, Virgilius cuius verba sunt :

Et polle Libystidos ursæ.

Strabo, qui Mauris ursorum pelles pro induimento attribuit, et Juvenalis, qui ursos Numidas appellat, et ursi Numidici apud Solinum; itemque ursi illi Numidici centus Iudis Circensis dati, de quibus in romanis Annalibus relatum tradit. Plinius, quorum omnium sententias congestas vide apud Lipsium lib. 2

Elect. cap. 4, et Petrum Crinitum libro 15 de honesta Discipl. cap. 9; tamen cùm Plinius contra horum omnium auctoritates audacter stet, vixque reperitur hoc tempore, qui in Africā ursos esse certò ausit assere, nedum qui vidisse se affirmet, malunt muli à Plinio stare; et nonnulli apud auctores, et in Annalibus illis romani ursos pro ursis respondi volunt; ali, ut Lipsius, per Libyos et Numidicos ursos leones intelligendos esse volunt; ali denique, qui utrosque conciliare volunt, in Africā rares et mites prestantes ursos reperiri dicunt, et hoc Plinius voluisse. Verum, eti⁹ fatendum sit frigidis regionibus gaudent ursos, in ipsis et numerosissimos, et potentissimos, et majore corporis mole reperiri; et licet fatenerit in Africā nullos esse ursos (quod tamen quæ ante dicta sunt, incertum faciunt, maxime cùm à plerisque contra Plinius stetur et merito, si verum est, quod Gessner refert, regem *Ethiopiam* in Epistola, quam hebraicæ ad summum Pontificem scripsit, testatum esse in regno suo camelos et ursos albos reperiri), tamen universi negari non potest in calidioribus regionibus ursos reperiri, cùm et Strabo libro 16, fulvos Arabias ursos ascribat, et ursos Persicos Annianus Marcellinus lib. 24 commemoret. Denique de his quidquid sit, certè Judeā et Palestine negari non possunt, sì lib. 4 Reg. c. 17, v. 54 et seq., et 4 Reg. 2, v. 24, consulamus, ubi disertè iis regionibus ursi adstruantur.

ET AGGRAVATA EST MANUS DOMUS JOSEPH, FRATRUS EST EI TRIBUTARIUS, hoc est, Ephraimitæ, qui unā ex parte Danitis erant contermini afficerunt, oppresserunt et prævaluerunt, Amorrhæo scilicet illi, qui Danitas affligebat, à quibus etiam Ephraimitæ ipsi non parum molestie accepabant. Itaque de Amorrhæis, super quos manus Ephraimitarum aggravata, seu gravis facta sit, hæc sententia est intelligenda, et si id disertum neque hebreæ, neque textus nostri exprimat; exprimit id tamén clarè versio Septuaginta : *Et aggravata est manus domus Joseph super Amorrhæum*. Porro sat verisimile est nunquam Danitas potuisse Amorrhæis prævalere; ob id necesse fuisse ut ab Ephraimitis debellarentur.

Vers. 56. — FUIT AUTEN TERMINUS AMORRHÆUS AD ASCENSU SCORPIONIS, quasi dicat : Mirum non est tam difficulter et nonnisi longo post tempore potuisse debellari Amorrhæos; fuerunt enim longè latèque per Chananeam sparsi, sed in primis versus terminos illos otios Chananeæ australes, ita ut iidem fuerint totius Chananeæ termini, et habitacionis ipsorum Amorrhæorum; siquidem Num. 34, extremi ad austrum Chananeæ et terræ promissæ termini v. 4, describuntur per ascensum Scorpionis, ubi quid per ascensum Scorpionis intelligi debeat fusius diximus. Similiter sors tribus Juda, quæ extrema fuit versus austrum et terræ australis terminos Josue 13, v. 5, describitur per ascensum Scorpionis, ut proinde et hi Amorrhæi extremitas illos ad austrum Chananeæ terminos incoluisse dici debeant.

non alia est quæ Senna Num. 34, v. 4, vel Sina Josue 13, v. 5. Nam et Senna Petra non men esse testis est Hieronymus in Loci hebraicis. De eadē urbe Petrā intelligi potest Isaías cap. 42, v. 11; nam et Hieronymus ad eum Isaiae locum dicet Petram Palestinae esse urbem nempe in Palæstinorum seu Iudeorum et Amalekitarum confinio posita, et modò ab unis, modò ab aliis possessa, nunc uni, nunc alteri genti attributissima. Fuit et alia Petra in Moabitide vel Madianitide regione cujus meminit Isaías cap. 16, v. 1, et Josephus Flavius libro 4 Antiq. cap. 4 et 7, à quæ Arabitæ Petras nomen factum est, quæ tamen apud Isaiam Petra deserti appellatur, utpote quæ erat in deserti seu vastæ illius solitudinis confinio, idemque ipsum manifestè indicatur à Josepho supra cap. 4. Porro quod hic additur : *Et superiora loca, vel, ut in Hebreo esse dixi, à Petrā et supra, significatur non tantum Amorrhæos ad ipsam urbem Petram pertinisse, aut etiam urbem Petram subinde incoluisse, sed etiam ultra versus montium istorum australium culmina habitationem suam produxisse. Et de hoc Amorrhæo in montibus habitante intelligendus Deuter. locus, cap. 1, v. 44, qui est idem ille, qui Chananeus habitans in monte dicitur Num. 14, v. ult.*

CHAPITRE II.

1. Ascenditque angelus Domini de Galgalis ad locum Flentum, et ait : Eduxi vos de Ægypto, et introduxi in terram pro qua juravi patribus vestris, et pollicitus sum ut non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum,

2. Ita duntaxat ut non feriretis fœdus cum habitatoribus terra hujus, sed aras eorum subverteretis; et noluitis audire vocem meam. Cur hoc fecistis?

3. Quamobrem nolui delere eos à facie vestræ, ut habeatis hostes, et dii eorum sint vobis in ruinam.

4. Cumque loqueretur angelus Domini haec verba ad omnes filios Israel, elevaverunt ipsis vocem suam, et flaverunt.

5. Et vocatum est nomen loci illius lo-

s. 5. viii.

1. Cette condescendance que les Israélites eurent pour les Chananeens contre l'ordre de Dieu les réduisit bientôt à une extrême misère, en sorte qu'ils s'assemblèrent pour chercher les moyens de se délivrer des mains dont ils étaient accablés. Alors l'ange du Seigneur vint de Galgal où ils avaient renouvelé l'alliance avec le Seigneur, au lieu où ils étaient assemblés, qui fut depuis appelé le lieu des Pleurants; et parlant en la personne de Dieu même, il dit : Je vous ai tirés de l'Egypte, je vous ai fait entrer dans la terre que j'avais juré de donner à vos pères, et je vous ai promis de garder à jamais l'alliance que j'avais faite avec vous,

2. Mais à condition que vous ne feriez point d'alliance avec les habitants du pays de Chanaan, et que vous renverseriesez leurs autels; et cependant vous n'avez point voulu écouter ma voix. Pourquoi avez-vous agi de la sorte?

3. C'est pour cette raison que je n'ai point voulu exterminer ces peuples devant vous, en sorte que vous les ayez pour ennemis, et que leurs dieux, que vous avez épargnés, vous soient un sujet de ruine en vous portant à les adorer.

4. Lorsque l'ange du Seigneur disait ces

19

cus Fientium sive Lacrymarum; immo-
laveruntque ibi hostias Domino.

6. Dimisit ergo Josue populum, et
abierunt filii Israel uniusquisque in pos-
sessionem suam, ut obtinuerent eam.

7. Servierunt Domino cunctis diebus
ejus, et seniorum qui longo post eum
vixerunt tempore et noverant omnia
opera Domini quae fecerat cum Irael.

8. Mortuus est autem Josue filius Nun,
familus Domini, centum et decem anno-
rum;

9. Et sepelierunt eum in finibus pos-
sessionis sue in Thannath-Sare in monte
Ephraim, à septentrionali plagā montis
Gaas.

10. Omnisque illa generatio congregata
est ad patres suos, et surrexerunt ali-
qui non noverant Dominum et opera quae
fecerat cum Israel.

11. Feceruntque filii Israel malum in
conspicu Domini, et servierunt Baalim;

12. Ac dimiserunt Dominum Deum
patrum suorum, qui eduxerat eos de
terra Egypti, et secuti sunt deos alienos
deosque populorum qui habitabant in
circitu eorum, et adoraverunt eos; et
ad iacundiam concitativerunt Dominum.

13. Dimitientes eum, et servientes
Baal et Astaroth.

14. Iratusque Dominus contra Israel
tradidit eos in manus diripientium, qui
ceperunt eos, et vendiderunt hostibus qui
habitabant per gyrum; nec potuerunt
resistere adversariis suis,

15. Sed quicunque pergeret volun-
tatem, manus Domini super eos erat, sicut
locutus est et juravit eis; et vehementer
afflicti sunt.

16. Suscitavitque Dominus judices qui
liberarent eos de vastantiam manibus;
sed nec eos audire voluerunt,

17. Fornicantes cum diis alienis et

paroles à tous les enfants d'Israël, ils élevè-
rent leurs voix, et se mirent à pleurer.

5. C'est pourquoi ce même lieu fut appelé
le lieu des Pleurants ou le lieu des Larmes; et
ils y immolèrent des hosties au Seigneur

6. Or, voici comment les Israélites tombèrent

dans les désordres qui attirèrent sur eux la colère

du Seigneur. Josué leur ayant partagé la terre

de Chanaan, era qu'il n'y avait plus rien à faire

qu'à les envoyer en prendre possession: il ren-
voya donc le peuple; et les enfants d'Israël

s'en allèrent chacun dans le pays qui leur était

échu en partage pour s'en rendre maître, ce

qu'ils firent;

7. Et ils servirent le Seigneur tout le temps
de la vie de Josué et des anciens qui vécurent
long-temps après lui, et qui avaient toutes les
œuvres merveilleuses que le Seigneur avait
faites en faveur d'Israël.

8. Cependant Josué, fils de Nun, serviteur
du Seigneur, mourut âge de cent dix ans;

9. Et on l'ensevelit dans l'héritage qui lui
était échu à Thannath-Saré, sur la montagne
d'Ephraim, vers le septentrion du mont Gaas.

10. Toute la race de ces premiers hommes
ayant donc été réunie à leurs pères, il s'en
éleva d'autres à leur place qui ne connaissaient
point le Seigneur et les merveilles qu'il avait
faites en faveur d'Israël.

11. Alors les enfants d'Israël firent le mal à
la vue du Seigneur, et servirent Baal;

12. Ils abandonnèrent le Seigneur, le Dieu
de leurs pères, qui les avait tirés de l'Egypte,
et servirent des dieux étrangers, les dieux des
peuples qui demeuraient autour d'eux; ils
les adorèrent, et excitèrent la colère du Sei-
gneur,

13. L'ayant quitté pour servir Baal et As-
taroth.

14. Le Seigneur étant donc en colère contre
Israël les exposa en proie, et les livra entre
les mains de leurs ennemis, qui les ayant pris
les vendirent aux nations ennemis qui dé-
meuraient autour d'eux, et ils ne purent rési-
ster à ceux qui les attaquaient;

15. Mais de quelque côté qu'ils allassent, la
main du Seigneur était sur eux, comme le
Seigneur le leur avait dit, même avec ser-
ment; et ils tombèrent dans des misères ex-
trêmes.

16. Dieu leur suscita des juges pour les dé-
livrer des mains de ceux qui les oppriment; mais ils ne voulaient pas seulement les écouter,
ou ne les écouterent pas long-temps.

adorantes eos. Citò deseruerunt viam per
quam ingressi fuerant pares eorum; et,
audientes mandata Domini, omnia fecerunt
contra.

17. Cumque Dominus judices suscita-
ret, in diebus eorum flectebatur miseri-
cordia, et audiebat afflictorum gemitus,
et liberabat eos de cæde vastantum;

18. Postquam autem mortuus esset ju-
dex, revertabantur, et multò faciebant
pojra quām fecerunt patres eorum, se-
quentes deos alienos, servientes eis et
adorantes illos. Non dimiserunt adinven-
tiones suas et viam durissimam per quam
ambulare conseruerunt.

19. Igitur est furor Domini in
Israel, et ait: Quia irritum fecit gens
ista pactum meum quod pepergam cum
patribus eorum, et vocem meam audire
concepit;

20. Igitur est furor Domini in
Israel, et ait: Quia irritum fecit gens
ista pactum meum quod pepergam cum
patribus eorum, et vocem meam audire
concepit;

21. Et ego non delebo gentes quas
dimisi, et mortuus est,

22. Ut in ipsis experiar Israel utrum
custodian viam Domini et ambulet in
eā, sicut custodierunt patres eorum, an
non.

23. Dimisit ergo Dominus omnes na-
tiones has; et citò subvertere noluit, nec
tradidit in manus Josue.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ASCENDITQUE ANGELUS DOMINI DE
GALGAL AD LOCUM FLENTIUM. Quæritur primò: Quis iste Angelus? Ridendos meo iudicio se
proponunt Rabbini, qui Phinees Angelum
hunc fuisse volunt; nec minùs risu explodenda
eorum ratio, quia et alibi ait, ut Malach. 2,
sacerdos Angelus Domini exercitū dicetur,
et non congruit ut tantam multitudinem Ange-
lus alloquatur. At verus Angelus censendus
est, id enim Angeli vox sonat et exigit, neque
ad metaphoras confugendum, nisi voces pro-
priæ accepta absurdum sensum generent.
Dein manifestè verum et propriè dictum Angelum
indicat, inquit Angelum Dei vires et per-
sonam referentes ipsius ad multitudinem
loquenti oratio, et beneficiorum exhortatio;
in quem enim hominem cadant ista: Educa vos
de Egypto, et introduci in terram, pro quājuravi

17. Car ils se prostituaient de nouveau aux
dieux étrangers en les adorant. Ils abandon-
nèrent bientôt la voie par laquelle leurs pères
avaient marché et qu'ils leur avaient annoncé;
et, ayant entendu de leur bouche les ordon-
nances du Seigneur, ils firent tout le con-
traire.

18. Lorsque Dieu leur avait suscité des juges,
qui tâchaient de les ramener au Seigneur, il se
laissa flétrir à sa miséricorde pendant que ces
juges vivaient; il écoutait les soupirs des affil-
gés, et les délivrait de ceux qui les avaient
pillés et qui en avaient fait un grand carnage;

19. Mais après que le juge était mort, ils re-
tombaient aussitôt dans leurs péchés, et faisaient
des actions encore plus criminelles que
leurs pères, en suivant des dieux étrangers, en
les servant et en les adorant. Ils ne revenaient
point des égarements de leurs coeurs, ni de la
voix très-dure et très-impie par laquelle ils
avaient accoutumé de marcher.

20. La fureur du Seigneur s'alluma donc
contre Israel, et il dit: Puisque ce peuple a
violé l'alliance que j'avais faite avec ses pères,
et qu'il a négligé d'entendre ma voix,

21. Je n'exterminerai point aussi les nations
que Josué a laissées lorsqu'il est mort,
22. Afin que j'éprouve par là si les enfants
d'Israel gardent ou ne gardent pas la voie du
Seigneur, et s'ils y marchent comme leurs pè-
res y ont marché.

23. C'est pour cette raison que le Seigneur
laisse subsister toutes ces nations, qu'il ne
voudra point les détruire en peu de temps,
et qu'il ne les livrera point entre les mains de Josué.

COMMENTARIUM.

patribus vestris, et pollicitus sum? etc. Et rur-
sum: Quamobrem nolit delere eos à facie vestri,
etc. An fortè in Phinees potestate fuit eos de-
lere? Neque verò dei potest eum ut Prophet
Dei verba ad populum retulisse; cùm enim ad
eum modum loquuntur Prophetæ, nunquam id
agunt quin illud premitant: Hoc dicit Domi-
nus, quo significant se à Deo missos, sequi non
sunt, sed Dei auctoritate loqui. Maneat ergo
certum hunc verum fuisse Angelum, inquit eu-
dem fuisse Angelum, qui Josue apparet, dixit
se esse principem exercitū Domini, Josue
5, ut que mox dicentur declarabunt, atque
ad eo Michael Archangelum fuisse.

Quæritur secundò: Cur hic Angelus de Gal-
galis ascendisse dicatur, et non potius ē colo-
venisse? — Respondent aliqui idē ascen-
disse, vel venisse de Galgalis, quod cùm appa-

rere cepit Angelus Israelitis, videretur ex ea regione, ubi erant Galgala ad eos accedere. At hoc etsi verum sit, nullo modo tamen satisfacit; queritur enim cur ex eo loco potius visus sit ad eos accedere, quam vel è colo, vel ex alio quolibet loco? Vera igitur ea fuit ratio, ut eis revocaret memoriam apparitionis factæ Josue in Galgala paulò post Jordani transitum, Josue 5, et beneficii tune accepti, seu auxiliū in bello contra Chananeos gerendis promissi; cui beneficio cùm valde merito respondissent Israelite ignavia et sordidū suā, merito ex eo loco potius quām alio visus est prodire hic Angelus. Promiserat sānè hic Angelus Josue et Israelitis suam, caterorumque Angelorum, quibus præsidebat opem in delendis et exterminandis Chananeis, seque ad hanc bellę confidencia ducem us et comitem futurum; proinde nihil esse, quod extimescereat, atque adeo cùm toto eo tempore, quo ex bella sub Josue gesta sunt, stativa Israëlitarum castra essent in Galgalis, censebatur et in illis Angelus iste morari, sive ad tutelam et præsidium castrorum, sive ad opem suis temporibus Israelitis ferendam educto quasi suorum Angelorum in aciem exercitu. Finitis porrò bellis sub Josue, quandoquidem needum confecta omnia contra Chananeos essent bella, sed opportuno tempore instauranda essent, merito creditus est cum suo exercitu quasi ad eadem stativa rediisse, ei semper in procinto fuisse ad eodem Israëlitas juvandos juxta modum à Deo sibi præscriptum. È nullo igitur alio loco commodius advenire potuit, quām ex eo, ubi tandem moratus, et etiamnun morari merito credi poterat, maximè cùm, ut dixi, ea res valeret ad pristinorum beneficiorum refractionem memoriam, et presentem Israëlitarum ignaviam coargundam, qui post tam luculentas divini auxilii promissiones, post mandata à Deo accepta de Chananeis delendis, planè contraria oīo et ignavia soluti egerant.

Queritur tertio, ubinam fuerit locus illæ Flentium. — Non dubium locum hunc per prolepsim hebreicæ *Bochim* (quod *flentes* sonat) à Septuaginta καταβόης, à nostro interprete locum Flentium appellatum, videlicet à fletu illo, de quo paulò post v. 4, ut August. Theodoreetus, aliquę annotarunt, et clare indicatur hic v. 5. Verum quod hic queritur, et admidum obscurum est, illud est, ubinam sit locus illæ; Adrichomius in tribu Benjamin collocat locum hunc, quem Clauthmon nominat, iuxta Galgala; sed id sine auctoritate et solidō fun-

damento facit: ejus tamen fundamentum videtur esse, quod Angelus iste à Galgala ad hunc locum venerit, quasi vera necesse sit in vicino esse locum, ad quem quis ex altero advenit. Siluntum non pauci volunt, habetque sententia hac argumenta non omnino levia; primò enim in eo loco sacrificatum legimus infra v. 5, sacrificium autem peragi non poterant, nisi in loco, ubi tabernaculum erat; erat autem per id tempus tabernaculum in Silo. Secundò quia, v. 4, dicitur Angelus huc locutus ad omnes filios Israel: porrò agere fingi potest omnes filios Israel congregatos fuisse in unum locum, vel congregari potuisse, nisi dicamus id Silunte factum, quo in loco ter in anno festorum solumniū causā necesse erat singulos convenire. Moveret his argumentum, nisi ex Josepho et Septuaginta mihi suppetaret solidum fundamentum ad locum hunc alibi constitendum; præterquā quid Silunte sum in posterum nomen mansisse, neque alio nomine quām Siluntis appellari constet. Itaque locum hunc cum Josepho horum locorum gnaro, juxta Jerosolymum constituo, qui ait sylvam fuisse, in quā, vel iuxta quam David Jerosolyma egressus delituit, et à tergo Palæstinos in valle Raphaim (qua erat Jerosolymæ contigua) diffusos adorsus est, postquam Deus illi signum deditis motis arborum cacuminibus, quæ historia describitur 2 Reg. 5, à v. 22 et deinceps, et 1 Paralip. 14, à v. 15, et deinceps, ubi arbores hujus sylvæ, quarum cacumina à Deo in signum pugna motanda erant, appellati inter nositer pyros, ali moros volunt. Hanc igitur sylvam Josephus lib. 7 Antiq. c. 4, at cam esse quæ Clauthmon est appellata. Verba Josephi sunt haec: « Prophetavit pontifex in sylvis, que loca flentium appellata sunt continentum exercitum, » etc. Idem Jampridem ante Josephum suā versione indicat Septuaginta; nam 2 Reg. 5, v. 25, ubi idem pontificis afferat oraculum, ipsi ad hunc modum reddidereunt: *Non ascendes in occursum eorum, recede ab eis, et accedes ad eum propè Clauthmonam: et erit cùm audieris vocem concusionis à sylva Clauthmonis, tunc, etc.* Codices alii pro conclusionis, habent concusionis, planiore et commodiore sensu. At Psal. 85, v. 7, idem locus vocatur (nam vel sensu litterali de eo agitur, vel certo ad eum alludit), si eō psalmo agatur sensu litterali de colestib⁹ tabernaculis) *hemmek habbacha*, à Septuaginta, καταβόης Latinus interpres reddit, *valis lacrymarum*, Hieronymus ex Hebreo, *valis flentis*.

Sed de hujus psalmi loco plura infra, 2 Reg. 5, v. 25. Itaque ex his habemus locum illum dictum Clauthmonam sylvam, vel vallem, vel utrumque potius fuisse: item cam propè Jerusalēm fuisse ultra vallem Raphaim, quam Josephus supra et Septuaginta 1 Paralip. 14, *vallem gigantum*, at hi 1 Reg. 3, *vallem Titanorum*, appellant. Eratigitur hæc sylva, quemadmodum vallis Raphaim ab urbis Jerosolymitanæ parte occidua, à quā parte etiam Palestinis, qui ad occidentem et mare erant, venendum erat ut ad urbem accederent. Et verò, si vallis Raphaim Jerosolymæ ad occidentem erat à septentrionem in austrum longè latè excurrens, quod non obscurè est cap. 15 et 18 Josue colligi potest; et Philistini hi urbem obsidebant facie ad eam obversā, erantque à Davide à tergo adoriendi, debuit ista sylva etiam ad regione urbi occiduum esse. Porrò eane in tribu Iuda erit, in tribu Benjamin, an partim in una, partim in altera, non habeo certò definire. Vallem Raphaim in tribu fuisse Iuda, sed ita ut sua extremitate tribum Benjamin attigerit, colligitur ex iis quæ habentur Josue 15, v. 8, et 18, v. 16, ubi linea utramque tribum terminans ad extremitatem valis Raphaim in occidentali urbis Jerosolymitanæ parte pervenit, tribum Benjamin ad septentrionem relinquens; inde verò in tribu Iuda versus Bethlehem ad meridiem excurrit. Quæ omnia fusius à nobis sed ad Josue 15, v. 8, seu in *Onomastico* dicta sunt in voce *Catas Titanorum*.

Neque est quod argumentis in contrarium pro Silunte atlatis multa respondeamus, postquam tamen luculentia ad nostram opinionem comprobantia testimonia attulimus.

Dico tamen breviter ad primum, potuisse aliis locis quām Silunte sacrificari, quando id Deum exposcere cognoscetabur. Sic Gedeon infra c. 6, v. 20, 26, 28, sacrificat non Silunte, vel ante tabernaculum, sed juxta domum paternam, et cap. 15, v. 19, Manue, Samsonis pater, et 2 Reg. ult. et 1 Paral. 21, David in area Ornæ Iebusei, et Elias 3 Reg. 18. Ita igitur hic cùm Angelus Israelitas ad penitendum et fletum impulisset satis ipsi intelleverunt Deum esse propitiandum, idque ipsum in eo loco fieri Deum velle. Addit ante tempus extrectum sep̄is extra locum tabernaculi hoc modo sacrificatum Deo connivente et permittente; at non extrecto templo. Sic Samuel et Saul extra eum locum sacrificasse leguntur; imò et Salomon quo tempore Deo gratus exiit, 3 Reg. 4, ubi et ratio illa affer-

tur, quid needum excitatum esset Deo temp̄um.

Ad alterum respondeo et factor rem esse obscuram, quā occasione illuc omnes filii Israel confluxerint (quod tamen intellige juxta modum à nobis infra, v. 4, assignandum); at satis est Deo non defuisse rationem, quā omnes illos in eum unum locum cogeret; fuit una hec ratio facilissima, si postquam in Silo stato festo convenientis, jussit per Prophetam Deus hunc conventum indicet, Deum enim habere, quæ ipsis eo in loco diceret. Cur autem Deus locum istum ad eum conventum elegerit, et non potius id Silunte perficeret, probabiles peti possunt rationes ex eo quid è locu, ut diximus, in Jerosolyma vicinia et prospectu esset, ubi aliquando extanditum erat Deo temp̄um; quò proinde totus populus sapienti annis singulis cogendus esset; itaque loci istius asperitus, et loci nomen, quotiescumque Jerosolymæ convenientebant, revocabat populo in memoriam præstítutam beneficium, suum majorumque suorum in Deum ingratis animum, eosque impellebat, ut in Deum ingratí esse ne pergerent, et, si quid hacten pœcatum esset, per fletum et penitentiam Deum sibi propitium facere stenderent; neque sat esse si Jerosolyma in templo sua offerrent pro pœcatis et delictis sacrificia ad eum finem, ut ea Deus ipsis remitteret, nisi animus penititiae et dolore admissorum tangere, cùm sacrificia illa nullam vim habeant nisi ex opere operantis.

Queritur quartò: Quo tempore facta sit hæc ab Angelo reprehensio? Nonnulli, ut Abulensis, Torniellus, Sallianus volunt vivente Josue factam, qui videtur maximè dñcti hæc ratione, quid paulò post, v. 6, concionis dimissio et mors Josue recensenter, quasi ea sint hæc consecuta; nam id videtur ordo et series narrationis exigere. Neque verò satis apparat ratio, quā ratione vel quo fine ea quæ ibi de dimissâ concionâ et morte Josue referuntur, intexantur, si hæc apparitio post mortem Josue contingit. Alii, ut Procopius, Cætetus, Serarius, censem post Josue mortem factam, in quam partem, licet nomini dubius etiam inclinat August., cum quibus et ego sentio; neque verò sat pœvideo quā ratione prior opinio solidi stabiliti possit. Idem omnes illi sentire debent, qui ea quæ cap. 4 relata sunt, volum post mortem Josue contigisse; reprehensionem enim culpa, et ea quæ reprehensioni occasionem dederunt, praere debent. Probat ergo posterior illa opinio, primò quia si

in culpa fuisse Israelite vivo Josue, hand dubie non siliisset, vel desisiisset eos de eis re increpare suis illis postremis concionibus Josue, cum tamen in iis de hac culpâ ultum sit silentium; quinimò priore concione Josue 25, v. 8, dicit illos adhäsisse usque in diem illam Domino Deo suo, quod non videbatur fuisse dicendum, si tam perspiciebat divinum mandatum violassent. Rursum quis credat posteriore illa Josue concione, cùm totus populus in clamaret, Josue ult. v. 24: *Dominu Deo nostro serviemus, et obedientes erimus preceptis ejus*, Josue de hac ipsorum inobedientia nihil dictum, vel non increpatum eos fuisse; inòd quis credat Josue, qui divini honoris zelo fervebat, non tantum non increpatum fuisse, sed vel suo tempore permissum fuisse, vel non curatrum ne Israelite in bellis instaurandis officio suo decesserit, ne societatem cum Chanaeis etiam sub tributo inirent, ne stare eorum aras permitterent, atque adeò et in iis idola; quia omnia tam gravibus verbis Deus fieri prohibuerat, tum alibi, tum in primis Deuter. 7, to passim capite, præseruit initio et fine?

Secundò quia multa sunt que videntur evincere non fuisse divine mentis, ut tam citò, vel vivo Josue Israelite bellum contra Chanaeos instaurarent, eorumque reliquias extinguerent, siquidem hoc illis jampridem ante Deus prædictar velle se hæc in re lente procedi. Exodi 23, v. 29, 30: *Non ejiciam eos à facie tuā anno uno, ne terra in solitudinem redigatur, et crescat contra te bestia*. Paulatim expellat eos de conspectu tuo, donec augearis, et possideas terram. Eadem se ferunt repetunt Deuter. 7, v. 22: *Ipse (Deus scilicet) consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris eas delere pariter: ne forte multiplicentur contra te bestiae terre*. Quia verba sunt indicant non continuè gerenda fuisse in Chanaeois bella, neque tam citò instauranda, sed expectandum donec sobile numerosa aucti essent, quæ in Chanaeorum locum suffici posset; idque ne agri cultorum inopiat sylvescerent, et ferarum numerus cresceret; quam in rem plures expectandi fuerint anni; neque decem, qui supererunt usque ad mortem Josue post confecta priora illa à Josue bella, satis esse poterunt, nèdum pauciora illi adhuc vivente, et tamen Torniellus Josue tantummodo triennium post sortitionem factam adscribit. Quid si igitur, ut probamus, hoc ipsum divina voluntatis fuit, quid ex eis re culpa in Israelitis fuit, quid reprehensione dignum?

Rursum hoc ipsum confirmatur ex Josue 13, ubi initio à Deo alloquente ipsum Josue recensentur regiones relictæ, quæ necdum erant à Josue subactæ, post que Deus subiicit v. 6: *Ego sum qui delabo eos à facie filiorum Israel, ac si dicat: Non tu, neque te vivo id fieri, sed ego id faciam cùm tempus opportunitum advenierit; subdit autem ut relictæ hæc eura extinguendi Chanaeorum reliquias, ipse Josue totum euram suam convertat ad divisionem parte terræ Israelitarum tributus faciendam.*

Præterea hoc ipsum indicat Josue priora illa sùa ad populum pauli ante mortem concione, satis manifeste alludens ad ea quæ Deus futura locis paulò ante alios significaverat, et indicans necdum ejus rei perspicienda opportunum tempus ex Dei mente advenire. Sic enim illle, Josue 23: *Ego servii, et progressioris a tatis sum; vosque ceruitis omnia que fecerit Dominus Deus vester cunctis per circuitum nationibus, quomodo pro vobis ipse pugnauerit: et nunc qu'a sorte vobis divisit terram, ab orientali parte Jordani usque ad mare Magnum, multaque adhuc supervenientes nationes? Dominus Deus vester disperdet eas et auferet à facie vestrâ et possidebit terram, sicut vobis pollicitus est; tantum confortamini et estote solliciti, ut custodiatas cuncta que scripta sunt in volumine legis Mosis, et non desinetis ab eis neque ad dexteram, neque ad sinistram: ne postquam intraveritis ad gentes, quae inter vos futura sunt, juretis in nomine deorum eorum, et servatis eis, et adoratis illos; sed adhæreatis Domino Deo vestro, quod feceris usque in diem hanc. Et huc auferet Dominus Deus in conspectu vestro gentes magnas et robustissimas, et nullus vobis resistere poterit. Unus è vobis persecutetur hostium mille viros, quia Dominus Deus vester pro vobis ipse pugnabit, sicut pollicitus est. Quid si volueritis gentium harum, quae inter vos habitant, erroribus adhærere, et cum eis miscere conuicia, atque amicitias copulari, jam nunc sciете quid Dominus Deus vester non eas delectat ante faciem vestram, sed sint vobis in foream, ac laqueum, et offendiculum ex latere vestro, et sudes in oculis vestris, donec, etc.* Quæ omnia visum est affere propterea quid manifestè opinionem nostram confirmant: nam præterquam quid perspiciebat nullam adhuc indicet, vel supponat in Israelitis culpam, sed tantum in futurum præcebat, quid Chanaeos delendos predicat iusta id, quod Deus pollicitus fuerat, si modo in divino cultu et mundatorum observatione persistent; quid illa sibi volunt postrema verba, ubi predicit futurum, si ea fecerint.

que Angelus hic ab illis facta reprehendit, nempe amicitias et fœlœ cum Chanaeis incaut, futurum, inquam, ut Deus non debeat Chanaeos, eos aliquip deleterus? quæ omnia supponunt culpam necdum admissam: at hic Angelus post admissam culpam dicit: *Cum hoc fecisti? Quoniam nobis delere eos à facie vestrâ*. Item quod ibi tantummodo futurum sub conditione prædictur, nimis ut postquam contra Dei præceptum amicitias cum eis gentibus copularint, Channaee inter eos superstites sint illi in foream et laqueum, hic jam absolute admissa nona futurum asserset: *Nolam delere eos à facie vestrâ, ut habatis hostes, et dii eorum sint vobis in raunam*. Deinde peto ab illis qui in priore sunt sententiâ an castere tribus Ephraim, Manasse, Zabulon, Aser, Nephthali, que capite præcedenti notantur de non deletis excusis de sua sorte Chanaeorum reliquias, debuerint id præstare antequam tribus Juda arma sumeret, bellumque cum Chanaeis suis instauraret, an posset. Si ante, quomodo ergo tribus omnes communis consilio consulto per pontificem Deo petierunt, que tribus prima ante castores bellum hoc sumptis in Chanaeois armis instaurare inciperet, à Deoque responsum est à tribu Juda belli initium sumi dictere? Sin postea, at tota illa oracula capitio et bellum à tribu Juda instauratio post Josue mortem facta est, ut disceret capitis præcedentis in tio habetur; ergo necesse est exterminare culpam et ignaviam posterius tempore accidisse, nimis ut postquam iachero à tribu Juda bello jam animadverterent Deum bene copulis favere. Præterea, esto castores omnes dicamus, vivente Josue in culpa fuisse, an etiam et Josue et Calebum in parem culpan vocabimus? Quis credit Calebum iamdiu in occupanda eâ, quæ sibi addicta erat, possessione, cessatrum fuisse, si hanc Dei mentem esse intellexisset? Quis credit hanc ignaviam permissum fuisse Josue, et non fuisse stimulaturum suos Israelitas, vel etiam exemplo præculturum, si scivisset id ex Dei mente esse, potius quām senectutem suam marcore otio pateteret? Denique cūm hæc Chanaeorum gentium dimissio, seu non exterminatio Josue adhuc vivente ipsi Josue infra, v. 21 hujus capituli adscribitur, si qua esset culpa, ea esset ipsius maximè Josue, quod tamen nemo asserset. Hæc ad nostræ opinionis confirmationem dicta sunt; argumento eorum qui sunt in contraria sententiâ respondebo ad v. 6.

Nota verò versionem Septuaginta in Roma-

no et Basileensi codice aliquid addere, quod neque in nostrâ versione, neque in hebreo habetur; postquam enim dixerunt Angelum ascendisse in Clauthmona, addunt: *Et in Bethel, et ad domum Israel*; at ista Regius codex non habet. Et verò licet nominalis videatur ista explicari posse vel ut idem Angelus sep̄ variis in locis apparuerit, varia que urbes eadem monendo pervolari, vel ut ad Bethel et domum Israel dicatur ascendisse, hoc est, ad Bethelitas et Israelitas; tamen hec additio mihi nominali suspecta est, cūm nihil talis in hebreo sit, et versio ista eadem modo loquuntur de Bethel, et domo Israel, et cum eadem præpositione īz, sicut de Clauthmona; neque ratio appareat cur hic Bethel ve' Bethelite propter easter nominetur, nisi fingamus eam maximè, et propter exteriori fuisse in culpa. Deinde Angelum varias urbes eadem monendo adire quid necesse fuit, si in hoc loco Flentium jam omnes filii Israel aderant, ut in nostro et hebreo textu versus quartus p̄ se fert? Denique videtur isti additumne obstat etiam apud Septuaginta versus quintus, ubi dicitur vocatum nomen loci Clauthmones, vel, ut noster textus habet, locus Flentium; id enim de singulari aliquo loco dici manifestum est; at versio Septuaginta cum istâ additumne plura loca nominat quibus omnibus id nomen impositum nullâ probabilitate quis asserset. Posset quidem de ea Septuaginta additum explicatione gratia, ad domum Israel, nimis ut que in loco Flentium convenerat; at ex altera minus videntur sincera.

*EDUXI VOS DE ÆGYPTO ET INTRODEXI IN TERRAM, PRO QUÀ JURAVI PATRIBUS VESTRIS. Hinc liquet Angelum illum tanquam Dei legatum et ipsius vice fungentem in ejusdem personâ loqui: etsi enim Moysi à Deo dictum esset Exodi 23: *Ecco ego mittam Angelum meum, qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi;* et paulo post: *Præcedetque te Angelus meus, et introduces te ad Amorrhiam, etc.*, nihilominus cūm hæc omnia Angelus tanquam Dei minister, et illius nomine fecerit, ea cause principali potius tribui debent: unde passim hoc sibi Deus uni in Scripturâ tribuit, quid de Ægypto eos eduxerit; multò verò magis illud juramentum factum Patriarchis uni Deo, non Angelo adscribi potest.*

ET POLLICITUS SUM UT NON FAGEREM IRITUM PACTUM MEUM VORISCUM IN SEMPERNEM. Hoc est, et pollicitus sum me nos facturum iritum,

seu fodus quod interam recessurum. Itaque dicitur: *Pollictus sum ut non facerem*, pro eo, quod nos barbari dicemus: *Pollictus sum quod non facerem*. Patet id ex hebreo et graco Septuaginta.

VERS. 2. — ITA DENTAXAT UT NON FERIRETIS FODUS CUM HABITATORIBUS TERRE HUIUS, SED ARAS EORUM SUBVERTERETIS. Prohibitum istud fodus, et qualibet cum Chananeis societas pluribus locis, Exodi 23, duobus versibus ultimus, Exodi 34, v. 12, 13, 16, Deuter. 7, v. 2, et seqq., Josue 21, v. 12. De aris subvertendis, consequenter et idolis, quia in aris erant, in quo utroque peccatum hic ab Israelitis, habes etiam Exodi 23, v. 24, Exodi 34, v. 15, Deut. 7, v. 25.

Queritur hic potest: Fuerit ergo tale fodus validum, ita ut ex ea nata sit obligatio? Ratio dubia esse potest, quia de illicita erat, et à Deo prohibita. Et verò, si tam multi laborent ut fodus cum Gabonitis 9 initium et juramentum illis præstum vindicent, quod de re esset illicita, cum tamen i parati essent Dei cultum et Judicium religionem amplecti, quanto major hic difficultas oratio se objectat in hoc fodero cum idolatria percusso, vel juramento hinc foderi addito, quod nullo modo licitum fuisse constat; esto fuerint pacta et juramenta licita cum Rabab metricta et Gabonitis facta ob animum paratum suspicere vera religionis; hic enim ratione vindicavimus illa pacta et juramenta, et ostendimus non fuisse de re illicita. Ex alia tamen parte si hac fadera cum Chananeis facta adhuc etiam, ut credi potest, et fieri solet, juramento, fuerint illiciti, delinuissim Angelus hic Israelitas urgere ad resindenda hac fadera, et movenda russum armi ad Chananeorum reliquias delendas; inquit, si verò Israelitas facti penitentebant, debent et ipsi hunc animum concipere, neque aliter poterat esse seria penitentia absque hoc animo, cùm seria penitentia emendationis propositum et cessationem à re sub peccato mortifero illicita affere debeat. Porro hic nihil tale cerimoniam vel in Angelo, vel in Israelitis, et postea videmus ista foderis sub tributo inconcussè fuisse servata; neque de hinc re motam esse questionem, nisi sieubi Israelitae accessit essent à Chananeis injuria, ut infra cap. 4. Quin et Salomonem legimus suo tempore has omnes Chananeorum reliquias fecisse vel habuisse sibi tributarias, 5 Reg. 9, v. 20, 21, et 2 Paralip. 8, v. 7, 8. Fateor rem hanc mirum in modum perplexam esse; et qui fe-

dus illud addito juramento cum Gabonitis initum nullius obligationis fuisse censent, multò potiori ratione id de isto federe et juramento asserunt; vix tamen adduci possum, ut credam hæc foderis cum Chananeis initum nullam obligationem peperisse, quandoquidem ea quæ diximus, indicent et Scriptura, et Angeli, et Israelitarum hunc fuisse sensum, foderis hæc Israelitas obligasse. Dico ergo foderis hac juramento firmata et pacta fuisse in se illicita, executionem tamen et observationem eorumdem fuisse licitam, atque adeò ex foderibus illis natam esse obligationem ea servandi. Notandum igitur à Deo potuisse tribus modis prohiberi quamlibet cum Chananeis amicitiam et societatem: uno modo circa omnem contractum, prohibiendo illis omnem cohabitationem et societatem; altero modo prohibiendo contractum omnem istiusmodi societatis; tertio modo prohibendo etiam executionem istiusmodi contractus, ita ut non tantum contractus in se esset illicitus, sed etiam materia et objectum illius, supposito contractu. Dico igitur duobus prioribus modis fuisse prohibitum Israelitis cum Chananeis amicitiam et societatem; nihilominus tamen supposito foderis debuisse servari, et Deum voluisse servari. Et verò manifestè patet hæc posse separari; non enim si contractus est illicitus, statim est irritus, nisi ipse contractus irritus à superiore redditur, vel cadat super materiam illicitam; at utrumque hic supponimus neque irritos à Deo factos hujusmodi contractus, neque Deum prohibuisse eos servari supposito contractu. Et verò verisimile est Deum eos servari voluisse, sive ratione pectorum humanorum precisiæ, sive ratione juramenti additi: ratione pectorum quidem, quia cùm hæc pacta soleant ab hominibus inconcussè servari, eaque nisi servarentur fides omnis humana corrueret, noluit Deus eo casu istorum pectorum executionem prohibere, propterea quod illis gentibus ignota foret divina prohibito, et esto Deus prohibuisse, ea tamen res non desinerit apud homines turpem habere speciem; cùm in omni violatione pacti humani possit divina in speciem prætexti prohibito. Ratione juramenti, quia talis juramenti violatio apud illos ethnicos in gravem cederet Dei reverentiam et ignoriam. Alter res se habet quando res est in se mala, vel ita palam prohibita, ut omnibus de prohibitione constet. Quod de exteriori pactis dico, idem censeo de matrimonio cum iis gentibus contractu; neque enim Samsonis conjugium, vel Salomonis cum

feminis alienigenis varijs fuit perpetuus con-cubinatus, unde et ille uxores appellantur. Et licet hujusmodi matrimonia dirimantur, uxoresque alienigenæ 4 Esdra 9 et 10 abjiciantur, id non idèo fit, quod istiusmodi matrimonia essent nulla, sed quod in veteri lego ex justis causis permitteretur repudiat: justissima autem repudiū causa erat, si uxor alienigena ad religionem, Deinde cultum converti nollet, multò magis si persionis alterius conjugii periculum existimat.

Vers. 5. — QUAMOBREM NOLI DELERE EOS A FACIE VESTRA. Hoc est, nolo delere, vel decrevi non delere in punitionem admisi criminis.

UT HABEATIS HOSTES, ET DIU EORUM SINT VOBIS IN RUINAM. Duo sunt hojas sentientia membra; manifestum est autem alter Deum se habuisse quod prius, alter quod posterius; nam volunt Deus ut haberent hostes, a quibus exercerentur et affigerentur positivæ et directæ voluntate, voluntate tamen consequente supposito pacto; at non volunt positivæ et directæ posterius, sed indirectæ tantum, et permisive, quatenus propter peccata reliqui illis occasiones quibus videbat illos pertrahendos in idola-triam, et statutum ruinam hanc et fudem lapsum permittere, ex quo colligas illud, ut, diversam vim et habitudinem habere comparatum ad prius et posterius membrum; nam comparatum ad prius causam dicit, collatum verò ad posteriorum tantummodo consecutio-nem.

Vers. 4.—AD OMNES FILIOS ISRAEL, hoc est omnes commodi, ad eum modum, quo omnes dicebant festis solemnis ter in anno ad locum tabernaculi vel templi confluere, vel ad id teneri. Porro soli masculi ad id obligabantur, sive quod feminis paulo longior peregrinatio soleat gravior quam viris esse, sive quod multis spæp impedimenti domi detinerebant, vel physicis, ut pueroi lactationis, vel legalibus, ut fluxu et immunitudine monstrui: que tamen nullo vel physico vel legali impedimento detinebantur, poterant si collibitum illis esset, viros comitari. Adde feminis etiam pueros infra annum vigesimum, senes decrepitos, aegrotos, peregrè profectos ob causam necessariam, immundos gravore immunditi, que in illud tempus quo convenienter erat, emundari non poterat, qui omnes poterunt tam à tabernaculi aditu, quād ab hoc indicio coto abesse. Itaque omnes hi sunt quinque in similibus convenientibus adesse deberent et sole-rent.

Vers. 5.— ET VOCATUM EST NOMEN LOCI ILLIUS LOCUS FLENTUM SIVE LACRYMARUM. Vox hebraea, quæ huic loco dicunt nominis loco India, sonat, ut dixi, flentes, concretæ, eundem tamen locum fletum abstractè vocari nihil vetat, quemadmodum multi illud κλεψυδρα apud Josephum et Septuaginta explicant. Hinc et Illyrionymus dixit: *Locus fletum, sive lacrymarum;* nam locus fletus et locus lacrymarum idem sunt, ob eandem causam et Psal. 83, v. 7, (quo in loco haud dubie alludit ad lumen locum, ut infra ostendam, 2 Reg. 5, v. 25), in hebreo habetur per abstractum, ubi et Septuaginta dicunt, *κλεψυδρα τοῦ κλεψυδρων.* Latinus autem interpres, *in valle fletum,* at Hieronymus, *in valle lacrymarum,* at Hieronymus, *in valle fletis.* Porro notandum hic cum à Septuaginta paulo ante, v. 1, et alibi, semper hic locus numero singulare vocatur κλεψυδρον, hoc loco plurali numero ab hisdem efferti κλεψυδρων.

IMOLAVERENTQUE IBI HOSTIAS DOMINO. De hostiis pro peccato accepit hec Serarius noster: at non facilè id mihi persuaserō? esto enim aliquando legamus divinæ dispensatione concessum, ut alibi quām in loco tabernaculi vel templi sacrificaretur, at nusquam legimus, extra tabernaculum usurpatas hostias pro peccato, sed vel holocausta vel pacificas victimas. Adde, ubicumque datur præceptum ne alibi quām in loco tabernaculi vel templi sacrificetur, utique illuc immolanda hostia afferantur Levit. 17, et Deut. 12, tantummodo mentio fit holocaustorum et pacificorum, de hostiis autem pro peccato, nullus est sermo, quod periculum nullum esset, ne hoc in istis hostiis usurparetur ob particulas ceremonias in illis servandas, de quibus jam dicam. Denique non est mirum holocausta et pacifica extra locum tabernaculi potius immolari potuisse, quām hostias pro peccato; nam holocausta tota cre-mabantur, quod ubique fieri potuit saltem Dei dispensatione; pacificæ victimæ ubique edi poterant, dummodo locus non esset immundus, nec edentes immundi; at hostie pro peccato et delicto peculiares illas habebant ceremonias, qua extra templum nullo modo fieri poterant, siquidem primò præiae debeat peccati vel delicti apud sacerdotem confessio, ut Levit. 6, v. 4 docuimus, idque eo fine ut sacerdos intelligeret, peccatumne esset an delictum, et pro delicto gravitate hostia conveniens pretium injungere; at in holocaustis et pacificis res tota erat posita in offerentis libertate. Secundo carnes hostie pro peccato à soli

sacerdotibus, et nusquam alibi quam in atrio sancto edi poterant; ergo nec alibi immolari. Hac itaque de holocausto et pacificis victimis intelligo. Neque obstat quod haec victimae referrentur ad Deum sibi propitiandum, et precati aliquam satisfactionem; quam in rem decrete erant hostiae pro peccato. Fator enim illas primaria fine eis fuisse destinatas, et holocausta ad honorem Deo exhibendum ex fine primum et intrinseco, pacifica vero ad aliquid impetrandum, vel gratias pro re impetrata agendas eodem modo et similis fine fuisse destinata; atamen ex fine secundario vel operantis potuisse et haec ad peccati propitiationem referri. Sic enim et in ceremoniis illis que siebant solemnem die Expiationis Levit. 16, quae ad generalem totius populi expiationem referabantur, non sole hostiae pro peccato, sed etiam holocausta immolabantur. Ita in peccatorum expiatione cum hostia pro peccato prescribitur et holocaustum Levit. 5, versus 7, Num. 15, v. 24. Malum tamen haec de holocaustis intelligi, quoniam de pacificis victimis, tum quod sepe holocausta in Scripturā legamus adhibita ad Deum propitiandum, non item pacifica, tum quod pacifica ad epulas et hilaritatem referuntur, que non convenient, ubi Inuctus et penitentia locum habere deberent.

VERS. 6. — DIMISIT ERGO JOSUE POPULUM, ET ABIERUNT FILII ISRAEL UNUSQUISQUE IN POSSESSIONEM SUAM, UT OBTINERENT EAM. Qui praecedentia hujus capituli vivo Josue facta esse volunt, videtur sibi haec facile cum praecedentibus connectere, quasi Scriptura velut peracto illo conuentu in loco plenium, et Angeli apparitione ac interpretatione Josue, qui ei cœtui interfuerat, populum ad sua remiserit; et hanc connectionem videri manifeste innovere prima illa verba. At nobis, qui illa praecedente mortem Josue sentita esse volumus, autem videri totam connectionem obstat, inprincipio difficultatem facessere præterita illa: *Dimisit, abiérunt;* deinde particulam illam, *ergo;* denique quia nisi sit haec connexione, non videri quomodo haec loco suo sint posita, et quo fine afferantur. Verum priusquam ad ista respondeam, eamque connectionem ostendam, demonstrandum mihi est eam quam ipsi afferunt connectionem nullo modo stare posse; id autem sic demonstro. Agit haec Scriptura de demissione illa facta à Josue, quā facta sortitione singuli in suas sortes abiérunt, possessiones suas adiuturi, ut manifeste indicant verba illa: *Abierunt filii Israel unusquisque in possessionem suam, ut obti-*

nenterent eam; que satis indicant needum eos possessionem, tunc cum dimissi sunt et abiérunt, adiisse; at nequit ullo modo intelligi istam praecedentem Angeli apparitionem factam eo tempore, cum sortito facta est, vel antea aditam possessionem; quomodo enim culpari poterant, quod Chanaaneos in suis sortibus reliquissent, si needum sortes et possessiones suas occupaverunt? et si qua culpa esset, quomodo haec non maximè caderet in Josue, qui has Chanaanearum reliquias non deleverat, et à bellis cessationem indexaret? Neque vero, qui contra nos sentiunt, admittunt hanc Angeli apparitionem potuisse tunc fieri, cum et ipsi in postrem Josue annos eam rejiciant. Ex quibus colligo totam illam, quem assignant hujus sententiae connexionem, corrure, et alterutrum sequi vel matre eis apparitionem hanc Josue vivo factam adstruere proper istam connexionem, vel non recte in posteriores ipsius annos illam rejicere, utpote quibus manifeste obstant haec hujus versis verba, qua indicant agi hic de demissione populi ad aedemadum possessionem, sive, ut hebreo vox sonat ἡντελθεται, lærescheth, ad possidendum, ad hereditandum: item et perspicue Septuaginta: *Et venit unusquisque ad possessionem suam, ad hereditandum eam.*

Illi premissis, nunc ad ea veniam, que in hac sententia nostra opinioni, quā constitutus praecedentem apparitionem mortuo Josue contigisse, difficultatem possunt facesse. Quo fine ista Scriptura hic intexta extra narrationis seriem partim ex antecedentibus, partim ex sequentibus peti debet. Dixerat Angelus fore ut quia Dei mandatum contempserant, aras et idola Chanaanorum non extirparint, eorum dili ipsi essent in ruinam, eos videbent in idolatriam pertrahendo, quā ex re ruinam et exitium sibi accenserent: nunc intendit Scriptura declarare quomodo reipsa ita factum sit; quod ut faciat, altius rem repetit et declarat quando et quamdiu in officio et divino cultu constantes Israelite permanerint, et quibus auxiliis id factum sit. Sensus itaque est: cum bellis confectis et facta sortitione Josue unumquemque in suas sortes et possessiones dimisisset, illique possessiones adiissent, constantes in Dei cultu permanerunt quamdiu vixit Josue, qui eos autoritate suā in officio continuebat, et rursum quamdiu seniores illi vixerint, qui admiranda Dei opera in eductione populi ex Egypto viderant, cuiusmodi erant Caleb, Elea-

zarus et nonnulli Levite, populumque exemplo, adhortationibus, auctoritate in Dei cultu fovebant; at Josue mortuo et senioribus illis cum istis presidiis et stimulus Israelite carebant, neque ea pietas in iis, qui ipsis successerant, vigeret, facile passi sunt se in idolatriam pertrahi, accedente præsternit illecebrā ista idololatrarum et idolorum intra fines suos relictorum, ex quo sibi ruinam illam et extremam perniciem, quam Angelus predixerat, sibi acciverunt. Quā ap̄e tota illa demissione facta à Josue et morte narratio sic explicata antecedentibus et consequentibus congruit, nemo non videt. Sed adhuc particula illa, *ergo,* et præterita illa, *dimisit, abiérunt,* videntur nonnullam difficultatem facere. Verum notandum in Hebreo nullam talem esse particulam, sed particulam copulativam duntaxat, quae sap̄e vel redundat, vel pro, autem, ponitur, uti est subinde particula, *ergo,* in latīna versione, vel aliam valde variam significacionem habet. Sed retinamus per me licet particulam, *ergo,* vel sumamus eam pro, autem, sed præterita ista explicemus per plus quam perfecta, uti sap̄e verti ex Hebreo, vel in nostro textu explicari desiderant, quemadmodū et hic faciendum notant Emmanuel Sa et Vatablus, quod etiam versioni Septuaginta congruit, que per aristos haec exprimit; qui aoristi frequenter plus quam perfecti significacionem habent. Itaque, *dimisit ergo,* id est quod, dimiserat autem; vel, factum est igitur, cum dimisisset Josue, in qua explicatione liquet nihil violentum, nihil contortum esse, et nostra opinioni atque explicationi nihil officeret.

VERS. 9. — IN THAMMATHARE. Paulus alter hoc loco scribunt Thammathare in Hebreo, quā alii locis scribuntur; alibi enim *thimmath scrach theres*, hic communis posterioris vocule litteris *thimath cheres*; sed de hæc re Josue 19, v. 50, diximus.

VERS. 10. — ET SURREVERUNT ALII, QUI NON NOVERANT DOMINUM, ET OPERA QUA FECERAT CUM ISRAEL. In egressu, scilicet, ex Egypto: et licet nonnulla etiam Dei admiranda opera in ipso terre promissa aditu facta sint, de quibus et illud dictum est Exodi 34, v. 10: *Sicut faciam quia nunquam visa sunt super terram, nec in illis genitibus,* cuiusmodi fuit alvei Jordani arefactio, murorum Jericho per tubarum sonum dejectio, lapidum pluvia, quā contererunt Chanaanei, solis ad imperium Josue statio; longè tamen alii et numero plu-

ra, et admirabilitate majora in egressu ex Egypto, vel paulò post ad montem Sinai facta sunt. Et quanquam hi posteriores tempore ea, quæ in terra promissa aditu facta erant speculativè nōssent, Deumque eorum auctorem, non tamen ea nōrānt practicē, ut scilicet in Dei cultu ob id ferventiores existarent, vel divinis mandatis studiosi obsequerentur.

Vers. 15. — ET SERVIERUNT BAAL. Hebraicē *Bahal*, quod nos *Baat, Beel, Bel,* molitā mediā litterā gutturali effimerimus, unde et Belus. Plurale habet *Bekalim*, quod supra v. 11, *Bekalim* textus noster dicit. Hæc vox propriè sonat dominum, et subinde virum vel maritum, quia vir uxori dominatur. Hinc quisque aliqui habet vel possidet quoquo modo phrasī hebrei dicunt illius rei *Baal* seu dominus. Hinc Gen. 37, v. 18, somniator *bahal bachelatus* dicitur, hoc est, *dominus somniatorum.* Exodi 24, v. 14, qui item habet dicitur *bahal debarim, dominus verborum,* 4 Reg. 1, v. 8, pilus dicitur *bahal sehar, dominus pili;* Proverb. 1, versus 17, pennatus seu habens pennas dicitur, *bahal canaph, dominus pene;* cornutus Daniel 8, v. 6 et 20, dicitur, *bahal hakkerain, dominus cornuum;* confederatus Nahum 3, v. 4, *bahal berith, dominus federis;* 2 Esdræ, 6, v. 18, juramento adstrictus dicitur, *bahal schebua, dominus juramenti;* 2 Reg. 4, v. 6, princeps equum dicitur, *bahal heparachim, dominus equum;* Proverb. 25, v. 2, insatiabilis dicitur, *bahal nephech, dominus animæ, seu cupiditas;* Proverb. 22, v. 24, iracundus dicitur, *bahal aph, dominus nasi, seu ire,* quæ in naso residet: nisi quis malit hæc posteriora esse dicat per antiphrasim, ut dominus nasi vel ire sit, qui nasum et iram regere, eique cupiditatem non potest; dominus animæ, vel cupiditas, qui animam suam et insatiabilem cupiditatem refrenare non potest. Hoc tamen posterius eti si quoad rem videatur verius, et à latini auribus minus alienum, alterum tamen videtur hebreico idiotismo conformius. Hinc igitur Ethnici, Syri, Phoenices, Assyri, Chaldaei, et his contermini, quos pro diis habebant appellabant Baalim, hoc est, dominos, vel cum addito aliquo, vel absoluto, et sine addito, ut Baal cum addito sit, qui aliquas certæ rei habebatur dominus, seu ad certum aliquod beneficium impetrandum celebatur; tales sunt in Scripturā *Baalzebul, Deus Accaron,* quod sonat, *Dominus muscarum,* ut qui ob infestationem muscarum coleretur, *Baalberit,* quod sonat *Deus foderis,* infra c. 9, *Belphegor, Deus*

turpitudinis, quem eundem et Priapum plerique censem. Baal vero absolutè sine addito dicitur quis quasi absolutè dominus, quem apud Assyrios et Babylonios non alium fuisse censuerim quām Belum illum, vel Saturnum, qui apud Assyrios primus regnasse scribitur, et in Scripturā Nemrod appellatur, apud Tyrios et Phenices non alium quām Jovem; nemino enim ita absolute omnium dominus ab Ethniciis habitus est quām Jupiter, et in particulari hunc Jovem apud Phenices *Baal samen* dictum, testis Philo Bibius et Eusebius, quae vox lingua syriā sonat *celi dominum*, inā et lingua hebraicā, nam *bahal shamain* celi dominū significat. Item Baal hunc Phenicum esse Jovem, cīm et Peani seu Carthaginenses qui tantummodo Phenicum erat colonia Jovem maximō coluerint, apud queo et Augustinus quest. 16 in hunc librum, testatur Jovem Baalsamen quasi, inquit, celi dominum appellari. Et hunc passim in Scripturā intelligi, cum Baal sine addito nominaret (praterquam apud Danielem, apud quem Chaldeorum Belus intelligi debet), ex eo credo satis prolice sit suspicari, quād Tyris et Phenicias Hchare essent contermini; unde et Josephus de Achab loquens, et ipsius Deo libro 9 Antīq. cap. 6, ita ait: *Iste Baal*, inquit, *Tyriorum Deus erat, quem Achabas in gratiam Ithobalis Tyriorum ac Sidoniorum regis socii sui coluit*. Porro cūm Baal pluraliter in Scripturā appellantur, intelligi possunt, ut ibi supra quest. 16, Augustinus significat diversa ejusdem Baal seu Jovis simulacula, maximē cūm à plerisque gentibus cum aliquā differentia, et novo epitheto atque appellatione addita hic Jupiter coletur, usque adeo ut apud Hessiodum trecenti Joves celebrentur; quācum plurali numero Baalini nihil vetet etiam alios inferiorē deos, qui Baal cum aliquo addito appellari solent, intelligi, quos et idem qui supra Hessiodus trīginta milia fuisse asserit. Porro hi omnes à suis cultoribus falso et impio dicti sunt verabsoluti, vel cum addito domini, cīm, id soli Deo vero conveniat, quem tamen in Scripturā nūquām egimus Baal appellatum, propterea quād ab Ethniciis passim ea appellatione falsis et superstitionis diis inderetur, à quā proinde tanquam à profanato et conspurcato nomine Deus abhorruit.

Nota verò hanc appellationem propriam esse idolorum et deorum masculinorum, quemadmodum et Astarte propria fuit feminorum idolorum appellatione; nihilominus videri etiam

subinde hanc Baal appellationem tractam ad idola feminēa: nam apud Diodorum Siculum et Eusebium quādā Baalīs et Bellīs appellata legitur, et apud septuaginta Interpretes non raro huic voci Baal additum articulus feminīnum legimus, ut Jerem. 2, v. 8, 25, 28, et c. 41, alibi sepius apud eundem prophetam, imò et hoc loco in codice Basilei et Regio; quin et regius codex paulo ante, v. 11, cum voce pluralis numeri habet articulum feminīnum numeri singularis τῇ βαλίᾳ, ubi reliqui codices habent articulum masculinūm plurālem τῇ βαλίᾳ. Neque mirum appellationem hanc Baal etiam ad idola feminēa trahi, cūm et apud Græcos οὐαὶ, et apud Latinos vox, *Deus*, deabus accommodetur cīm aliis, tūm Veneri in primis, sive quād androgyniam eam esse fingerent, sive sexus dubius; quād ob causam etiam eam in ueste mulierib[us] barlatans effingebant, eique viri in ueste mulierib[us] et mulieres in ueste virili sacra faciebant; quād ob re vide apud Macrobius lib. 5. Saturn. cap. 8, et Gyraldum syntagm. 15. Sic et luna utriusque sexus ab ethniciis credita; unde et Lunus masculinūm generē aliquando appellatur.

Et Astarte. Astarte plurale est à singulari Astoreth à Græcis et Latinis singulari Astarten, plurali Asthartas dictas legimus. Est hæc quidē deabus communis appellatio; hæc tamen appellatione apud Phenices singularis dea censetur, quam Junonē esse, qua Jovis uxoris censetur, existimat quest. 16 Augustinus, licet alii plures Venerem malint, Cicerō lib. 5 de Naturā deorum, Theophilus in Gyraldo syntagm. 15, in Astarte citatus, qui ait Astarte fuisse simulacrum Veneris, quae colebatur à Sidonius astri figura. Idem indicat Plautus in Mercatore; Philo Bibius: *Astarte Phönices Venerem esse dicunt*. Suidas: *Astarte apud Græcos Venus appellata*. Phavorinus: *Astarte statua Veneris*. Ex recentioribus planē ita sentiunt Gyraldus supra, et Floridus Sabinius lectionum subdisciolarum lib. 2, cap. 7; Rhodiginus lib. 25 Antīq. lect. cap. 5, et infra citandus Mercurius, Forsterius, Kircherus. Plutarchus in Crasso de hīc Syrorum dea loquens (ut quidem enī citat Gyraldus, nam ego in Plutarcho non rep̄erī) Venusne sit an Juno dubius est, nec rem definit: *Venus, inquit, seu Juno ab incōlīs dea nūcupata*. Lueianus in opusculo de Syria dea lūnam esse existimat: *Astarte verò ego opinor lunam esse*; quem eo nomine redarguit Floridus Sabinius supra. At nonnullos etiam censuisse lunam esse indicat Phavorinus his verbis: